



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.08.2022 № 102
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление
Администрации Псковской области
от 06 июля 2015 г. № 315
«Об утверждении Положения о Комитете
по ветеринарии Псковской области»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 492-ФЗ «О биологической безопасности в Российской Федерации», Законом Псковской области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области», Законом Псковской области от 01 июня 2021 г. № 2181-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере развития пчеловодства в Псковской области», Законом Псковской области от 08 апреля 2022 г. № 2248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Псковской области» Правительство Псковской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации Псковской области от 06 июля 2015 г. № 315 «Об утверждении Положения о Комитете

по ветеринарии Псковской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Закона области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «О системе органов исполнительной власти Псковской области», указа Губернатора области от 26 октября 2018 г. № 62-УГ «О структуре органов исполнительной власти Псковской области и структуре Аппарата Администрации Псковской области» заменить словами «Закона Псковской области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области», указа Губернатора Псковской области от 16 мая 2022 г. № 72-УГ «О системе и структуре исполнительных органов Псковской области»;

2) пункт 3 признать утратившим силу;

3) в пункте 4 слова «заместителя Губернатора области» заменить словами «заместителя Губернатора Псковской области»;

4) в Положении о Комитете по ветеринарии Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Комитет по ветеринарии Псковской области (далее – Комитет) является исполнительным органом Псковской области (далее также – область), осуществляющим исполнительно-распорядительные и иные полномочия в области ветеринарии, области обращения с животными, сфере развития пчеловодства, области обеспечения биологической безопасности.

Комитет подчиняется, подконтролен Губернатору Псковской области и Правительству Псковской области.»;

б) в абзаце первом пункта 1.2 слова «законами области» заменить словами «законами Псковской области», слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области», слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Комитет по вопросам своей компетенции издает приказы, которые обязательны к исполнению на территории Псковской области.

Официальное опубликование и вступление в силу приказов

Комитета осуществляется в соответствии с законом Псковской области.»;

г) в пункте 1.4 слова «с подразделениями Аппарата Администрации области, органами исполнительной власти области» заменить словами «со структурными подразделениями Аппарата Правительства Псковской области, исполнительными органами Псковской области», слова «и организациями» заменить словами «, общественными объединениями и иными организациями»;

д) абзац первый пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Комитет является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием и изображением Государственного герба Российской Федерации, иные печати, штампы, бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

е) в подпункте 2.1.5 пункта 2.1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

ж) в пункте 3.1:

в подпункте 3.1.1 слова «федеральных мероприятий» заменить словами «федеральных мероприятий в области ветеринарии»;

подпункт 3.1.6 дополнить словами «, в области обращения с животными»;

в подпункте 3.1.8 слова «Губернатору области» заменить словами «Губернатору Псковской области», слова «ограничительных мероприятий (карантина)» заменить словами «карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных (далее - ограничительные мероприятия (карантин),»;

подпункт 3.1.9 изложить в следующей редакции:

«3.1.9. устанавливает и отменяет ограничительные мероприятия (карантин) на территории Псковской области, за исключением особо опасных болезней животных;»;

подпункт 3.1.11 изложить в следующей редакции:

«3.1.11. осуществляет полномочия главного распорядителя и

получателя средств областного бюджета, предусмотренных на содержание Комитета и реализацию возложенных на него полномочий; составляет бюджетную роспись, распределяет лимиты бюджетных обязательств подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств; осуществляет полномочия главного администратора доходов областного бюджета;»;

подпункт 3.1.13 дополнить словами «, осуществляет ведомственный контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг»;

подпункт 3.1.22 изложить в следующей редакции:

«3.1.22. осуществляет полномочия уполномоченного исполнительного органа Псковской области в сфере ветеринарии, установленные Законом Псковской области от 08 апреля 2022 г. № 2248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Псковской области;»;

в подпункте 3.1.23 слова «государственный надзор в области обращения с животными» заменить словами «региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с животными на территории Псковской области»;

подпункт 3.1.28 изложить в следующей редакции:

«3.1.28. организует в пределах компетенции проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок растительного происхождения и продукции растительного происхождения не промышленного изготовления;»;

дополнить подпунктом 3.1.29 следующего содержания:

«3.1.29. устанавливает порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями;»;

дополнить подпунктом 3.1.30 следующего содержания:

«3.1.30. осуществляет иные полномочия в области ветеринарии,

области обращения с животными, сфере развития пчеловодства, области обеспечения биологической безопасности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Псковской области.»;

з) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором Псковской области в установленном порядке.»;

и) в пункте 4.3:

в подпункте «д» слова «действующим законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством Псковской области»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) утверждает штатное расписание Комитета в пределах установленной Губернатором Псковской области предельной штатной численности, бюджетную смету в пределах утвержденных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных в областном бюджете;»;

в подпункте «з» слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство Псковской области», слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области», слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в подпункте «н» слова «действующим законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством, законодательством Псковской области»;

к) в пункте 4.4 слова «федерального и областного законодательства, поручений Губернатора области и заместителей Губернатора области» заменить словами «федерального законодательства, законодательства Псковской области, поручений Губернатора Псковской области и заместителей Губернатора Псковской области»;

л) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:

«4.5. Структурными подразделениями Комитета являются отделы, количество, структура и наименование которых определяется штатным

расписанием Комитета.

Задачи, функции и полномочия структурных подразделений Комитета определяются положениями о них, утвержденными приказами Комитета.»;

м) раздел 5 «Реорганизация и ликвидация Комитета» изложить в следующей редакции:

«5. Реорганизация и упразднение Комитета

5.1. Комитет реорганизуется и упраздняется в соответствии со структурой исполнительных органов Псковской области, определяемой Губернатором Псковской области.

5.2. При реорганизации и упразднении Комитета проводятся соответственно реорганизационные и ликвидационные процедуры в соответствии с законодательством Российской Федерации с обеспечением соблюдения прав и законных интересов сотрудников Комитета.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Псковской области Салагаеву Н.А.

Врио Губернатора Псковской области



Т.А.Барина